SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  1 de 8

RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA – MESTRADO

A Coordenação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Direito

torna público o resultado definitivo da 1ª etapa do processo seletivo para ingresso no

curso de Mestrado em Direito – Edital 003/2018. O cronograma para a realização das

bancas será alterado para os dias 26 a 28/02 e será publicado no dia 25/02/2019.

Belém, 25 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Breno Baía Magalhães,

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  2 de 8

NOTA   LINHA DE PESQUISA Constitucionalismo, Políticas Públicas e
Direitos Humanos

  ORIENTADOR INDICADO: Breno Baía Magalhães

7,0 BRENDA LUANA VIANA RIBEIRO

8,20  RAFAELA GONÇALVES BACELAR

7,5 SÉRGIO WOLNEY DE OLIVEIRA BATISTA GUEDES

NOTA LINHA DE PESQUISA Constitucionalismo, Políticas Públicas e Direitos Humanos

ORIENTADORA INDICADA:    Luma Cavaleiro de Macêdo Scaff

7,25 ANDRESSA LEÃO FRIGO PIMENTA

8,70 ENORE CORREA MONTEIRO

8,15 MAYARA BONNA CUNHA E SILVA

8,5 NATÁLIA MIRANDA DE SOUSA

7,0 PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS

NOTA LINHA DE PESQUISA Constitucionalismo, Políticas Públicas e Direitos Humanos

ORIENTADORA INDICADA:     Maria Stela Campos da Silva

8, 70 DANIEL FRAIHA PEGADO

NOTA LINHA DE PESQUISA Constitucionalismo, Políticas Públicas e Direitos Humanos

ORIENTADOR INDICADO:    Calilo Jorge Kzam Neto

7,5 ANDREW SANTOS FILGUEIRA

7,35  LUIZ FELIPE DA FONSECA PEREIRA

NOTA LINHA DE PESQUISA:  Direitos Humanos e Meio Ambiente

ORIENTADORA INDICADA: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS

7,70 JULIANA COELHO DOS SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  3 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA Constitucionalismo, Políticas Públicas e Direitos Humanos

ORIENTADOR INDICADO:   Fernando Facury Scaff

9,5 ARTHUR PORTO REIS GUIMARÃES

7,75 BERNARDO DE OLIVEIRA ARAUJO

8,7 PATRICK BEZERRA MESQUITA

NOTA LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADORA INDICADA: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA

8,0 ALEX GASPAR DE OLIVEIRA

7,20 BRENDA LUISA MACHADO CRISTO

7,75 CAIO LUIZ OLIVEIRA TRINDADE

NOTA LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADOR INDICADO: GIROLAMO DOMENICO TRECCANI

7, 0 DENISE DE MOURA GUIMARAES

7,45  LUCAS MUNHOZ MOURA

7,0 MÁRCIA CRISTINA EVER DE ALMEIDA

8,25 TATIANE RODRIGUES DE VASCONCELOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  4 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADOR INDICADO: Ney Maranhão

7,80 ANA CAROLINA ALVES LOPES

7,10  ANDRÉ LUIZ ANDRADE DA COSTA

7,5 ANTONIO COSTA PASSOS

7,0 CARLOS ELSON ROLO SILVA

NOTA  LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADORA INDICADA: Pastora do Socorro Teixeira Leal

7,0  ANDRÉ LUIZ ROCHA FIEL

7,0 DANDARA FERREIRA LERAY

7,0 GRACE BAÊTA DE OLIVEIRA

7,0 LILIAN PIRES DE SOUZA

NOTA LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADORA INDICADA: Rosalina Moitta Pinto da Costa

8,10 ELIAQUIM POSSIDÔNIO DE LACERDA JUNIOR

8,25 MICHELLE MARIA FREIRE DE MELO

7,0 RENATA MODA BARROS

7,5 SHAYANE DO SOCORRO DE ALMEIDA DA PAIXÃO

NOTA LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADOR INDICADO: Sandoval Alves da Silva

7,55 CHIARA DE SOUSA COSTA

8,30 THIAGO VASCONCELLOS JESUS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  5 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADORA INDICADA: LISE VIEIRA DA COSTA TUPIASSU MERLIN

7,5 MARCUS CHRYSTIAN DAMASCENO DE OLIVEIRA

7,5  VICENTE FÉRRER DE ALBUQUERQUE JÚNIOR

NOTA LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADORA INDICADA: Maria Cristina Cesar de Oliveira

7,5 FERNANDO LOURENÇO MATOS LIMA

7,5 VICTOR MATHEUS MENDES SANTANA LOBATO DA SILVA

NOTA

LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADOR INDICADO: Antônio José de Mattos Neto

7,5 DANIEL BASTOS GASPAROTTO

7,0 SAMILLA CAVALCANTE BATISTA

NOTA  LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADORA INDICADA: Valena Jacob Chaves Mesquita

7,10 ARMANDO GABRIEL CORREA BARBOSA

7,0 DIOGO BAPTISTA SIMÕES

NOTA LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADOR INDICADO: Dennis Verbicaro Soares

7,0  ANA PAULA PEREIRA MARTINS

8,25 JANAINA DO NASCIMENTO VIEIRA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  6 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias

ORIENTADORA INDICADA: Gisele Santos Fernandes Góes

9,25 DEBORA DA SILVA VIEIRA

7,5 JOÃO VICTOR RODRIGUES SANTOS

7,5 MAURO PINTO BARBALHO

NOTA

LINHA DE PESQUISA: DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

ORIENTADOR INDICADO: JOSE HEDER BENATTI

7,0 TAMIRES DA SILVA LIMA

NOTA   LINHA DE PESQUISA: Direitos Fundamentais, Concretização e Garantias
ORIENTADOR INDICADO:  Victor Sales Pinheiro

7,0  AYRTON BORGES MACHADO

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADOR INDICADO: Jean François Yves Deluchey

7,0 AMANDA GABRIELLE VILHENA WANZELER

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADORA INDICADA: Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith

7,0 LARISSA CRISTINA SILVA JUSTINO

7,0 LIZANDRA TAKANASHI BASEGGIO BONNA

8,85 VICTÓRIA MEDEIROS DE REZENDE

9,30  YASMIM PAMPONET SÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  7 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADORA INDICADA: Mônica Prates Conrado

8,0 ANELISE TRINDADE DE NAZARÉ

7,0 WAGNER WILLE NASCIMENTO VAZ

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADOR INDICADO: Paulo Sérgio Weyl Albuquerque Costa

8,25 ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA

9,80  MARIA CAROLINA BRAZ DA SILVA AZEVÊDO

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADOR INDICADO: Saulo Monteiro Martinho de Matos

7,25 EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA

7,5 GIOVANNA BASSALO CORDEIRO DE SOUZA CRUZ CERQUINHO

8,75 PALOMA SÁ SOUZA SIMÕES

8,25 VICTOR LUCAS SILVA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA

NOTA LINHA DE PESQUISA: Estudos Críticos do Direito

ORIENTADOR INDICADO: Raimundo Wilson Gama Raiol

9,0 ANA PAULA LIMA MONTEIRO

7,0 ANTONIO MARINHO DE MELO RODRIGUES FILHO

7,90 BERNARDO BRITO DE MORAES

7,0 JULIANA PANTOJA MACHADO

8,75 PAULA ANDRÉA MESSEDER ZAHLUTH

8,30 SUELLEN CRISTIANE PACHECO SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Página  8 de 8

NOTA LINHA DE PESQUISA: Sistema Penal e Direitos Humanos

ORIENTADORA INDICADA: Ana Cláudia Bastos de Pinho

9,0 FERNANDO ALBERTO CAVALEIRO DE MACEDO BARRA

7, 60 LUIZE CRISTINA DE OLIVEIRA ALVES

NOTA LINHA DE PESQUISA: Sistema Penal e Direitos Humanos

ORIENTADORA INDICADA: Marcus Alan de Melo Gomes

7,55 ANTONIO JOSÉ MARTINS FERNANDES

8,5 FILIPE MARQUES

Belém, 25 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Breno Baía Magalhães,

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

NOTA LINHA DE PESQUISA: Sistema Penal e Direitos Humanos

ORIENTADORA INDICADA: Luanna Tomaz de Souza

9,20 LUCAS MORGADO DOS SANTOS